
Mitteilungsblatt 

für die 

Gemeinde Röckingen 

Schulweg 3 : 91740 Röckingen :  (09832) 235 : 
E-Mail: roeckingen@vg-hesselberg.de  

www.roeckingen.de 
 

1. Bekanntmachung Haushaltssatzung der Gemeinde Röckingen für das Haushalts-
jahr 2022 

Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat Röckingen am 17.03.2022 beschlos-
sene Haushaltssatzung 2022 rechtsaufsichtlich genehmigt (Schreiben vom 30.03.2022, 
AZ.: 941-SG 22). Die Haushaltssatzung wird nachstehend zur Erlangung der Rechtswirk-
samkeit amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haus-
haltssatzung samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haus-
haltssatzung, öffentlich im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg in 91725 E-
hingen, Zimmer 1.3 und in der Gemeindekanzlei Röckingen während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme ausliegt (Art. 65 Abs. 3 GO). 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Röckingen folgende 
Haushaltssatzung: 

§  1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für Haushaltsjahr 2022 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 

im Verwaltungshaushaltin den Einnahmen und Ausgaben mit 1.429.500,00 Euro  und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit1.327.900,00 Euro ab. 

§  2 

Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen beträgt 382.500,00 Euro. 

§  3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§  4 

Die Steuersätze für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

Grundsteuer A (für land- und forstwirtschaftliche Betriebe) 550 % 

Grundsteuer B (für die Grundstücke) 450 % 

Gewerbesteuer  350 % 

§  5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 238.000,00 € festgesetzt (je 119.000,00 € Sparkasse und VR Bank). 

§  6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§  7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft. 

Röckingen, den 04.04.2022 

GEMEINDE RÖCKINGEN 

gez. Schachner, 1. Bürgermeister 

Nr.: 04/2022 Röckingen, den 28. April 2022 

http://www.roeckingen.de/


- 2 - 

 

2. Sachstand Kanalsanierung: 

- Bewertung der Grundstücke in Röckingen ist abgeschlossen 

- Hydraulische Auswertung ist in Bearbeitung 

- Planung vom 2. Sanierungsschritt von ca. 100.000,00 € wird zeitnah umgesetzt und in 
2022 abgewickelt. 

 

3. Sachstand Kindergartenerweiterung 
 

Die Rückbauarbeiten des ehemaligen Rathauses sind bereits gut fortgeschritten. Es müs-
sen u.a. noch Holzdecken demontiert werden, zum Beispiel im ehemaligen Trauzimmer. 
Der Schädlingsbefall am Dachstuhl wird voraussichtlich durch eine thermische Behand-
lung bekämpft. Die Arbeitseinsätze werden größtenteils von den Bauhofmitarbeiter koor-
diniert und durchgeführt. 
 

Der Baustart ist für den 01.06.2022 geplant. 
 

Bauausschuss arbeitet konstruktiv an nachhaltigen Lösungen und bringt die Maßnahme 
voran. Die nächsten Termine für Rückbauarbeiten sind am: 30.04.2022 und 07.05.2022 
 
 

Im Zuge der Umsetzung der Kindergartenerweiterung wurden die Ausschreibungsunterla-
gen und die zur Erstellung notwendigen Details und Festlegungen durch die Fachplaner 
Herr Fürhäußer und Herr Schröder dem Bauausschuss und dem Gemeinderat vorgestellt. 
 

Bei der Umsetzung der Gesamtmaßnahmen sollen nachhaltige Werkstoffe und Versor-
gungsstrukturen beachtet werden. 
 

Architekt Herr Fürhäußer stellte den aktuellen Stand der Werkplanung vor. Hierbei ging er 
auf die Planungen während der Bauphase ein, wie zum Beispiel Baustelleneinrichtung, 
Kranplatz, evtl. kurzzeitige Straßensperrung, usw. 
Anschließend präsentierte er die einzelnen Räume und Grundrisse und ging hauptsächlich 
auf die Änderungen im Vergleich des ursprünglichen Planes von Architekt Herrn Gerbing 
ein. Der aktuelle Plan wird auf der Homepage eingestellt.  
 

Herr Walter Schröder von „Ingenieurplanungen Herzner und Schröder Gebäudetechnik 
GmbH“, welcher für die Technische Gebäudeausrüstung (TGA) Planung beauftragt wurde, 
stellte ebenfalls den aktuellen Planungsstand vor. Hierbei ging er auf die unterschiedlichen 
Gewerke, wie z.B. Sanitär, Heizung, Elektro, PV-Anlage genauer ein. Im Vergleich zu der 
ursprünglichen Planung wurden noch diverse zusätzliche Leistungen mit eingeplant, wel-
che in der ursprünglichen Kostenschätzung nicht enthalten waren: 

 

- Erneuerung der Sanitäranlagen 

- Zusätzliche Deckenheizung im EG des ehemaligen Rathauses 

- Barrierefreies WC im Eingangsbereich 

- Halogenfreie Kabel 

- Gemeinsamer Hausanschluss, um die Eigenstromnutzung der PV-Anlage zu optimieren 

- Regenwassernutzung für die WC-Spülung 

- Winterbauheizung, um eine Bauverzögerung in den kalten Monaten zu verhindern 

 
Hinzu kommt noch eine Preissteigerung von ca. 20%, seit der letzten Kostenschätzung 
vom April 2021. Die zusätzlichen Leistungen wurden mit dem Bauausschuss entsprechend 
bewertet. Bei zukünftigen Entscheidungen soll weiterhin der finanzielle Aspekt nicht ver-
nachlässigt werden. 

  



- 3 -  

4. Vergabe per Gebot von ausgebautem Material des ehemaligen Rathauses 

Folgendes Material steht zur Verfügung:  

- Holzdecken gesamt ein Gebot; Mindestgebot: 125 € (gesamt ca. 5 m³ Holzvolumen) 

- Heizkörper je Heizkörper ein Gebot; Mindestgebot: Schrottpreis 300 €/to 

- Metallrutsche (ehemals Spielplatz Röckingen); Mindestgebot: Schrottpreis 300 €/to 

- Seilbahn (ehemals Spielplatz Röckingen); Schrottpreis 300 €/to 
 

Das Material kann am 05.05.2022 von 15.00 Uhr bis 16.00 Uhr im Bauhof besichtigt werden. 
 

Gebotsabgabe spätestens 09.05.2022 im Rathausbriefkasten. 

Gebotsöffnung am 10.05.2022 um 17.30 Uhr zu Beginn der Amtsstunde. 

Abholung nach Vergabe spätestens 13.05.2022 (12.00 Uhr) in Abstimmung mit den Bauhof-
kollegen.  

5. Eigenleistung Kindergartenerweiterung 

Bei der Finanzierungsplanung der Kindergartenweiterung wurde eine mögliche Eigenleistung 
vorgesehen. Die Eigenleistung wird allerdings nicht in der Haushaltsplanung angesetzt, da hier 
nur vage Annahmen getroffen werden können. 
 

Bisher haben sich ca. 14 Personen beteiligt, herzlichen Dank für die geleistete Arbeit.  
 

Bei nachfolgenden Aufgaben sind wir auf die Hilfe bereitwilliger Bürgerinnen und Bürger 
angewiesen. Ein Geräte- und Maschineneinsatz von den Beteiligten wäre hier auch eine 
große Hilfe.  
 

Rückbau Kindergarten: Termin 30.04.2022 und 07.05.2022 (jeweils 8.00 Uhr bis ca. 14.00 Uhr) 

o Rückbau Holzboden im Spitzboden ehemaliges Rathaus 

o Rückbau KMF (künstliche Mineralfaser) im OG ehemaliges Rathaus  

o Rückbau Unterkonstruktion EG ehemaliges Rathaus 

o Abbau Spielgeräte im Baubereich 

o Abbruch Wand Zugangsbereich bestehender Kiga 

o Rückbau Pflaster im Baubereich 

o Abbau Geräteschuppen Kindergarten (aktueller Eingangsbereich) 

o Rückbau Zaun 
o … 

 

Der Rückbau Rathaus muss bis Anfang Juni abgeschlossen sein, um keine zeitliche Verzöge-
rung der Gesamtmaßnahmen zu haben. 
 

Bitte einfach telefonisch oder per Mail bei den Gemeinderäten, den Bauhofkollegen oder Bgm. 
Martin Schachner melden.  
 

Es werden noch weitere Rückbautermine erforderlich sein! 
 

Wir hoffen auf eine große Beteiligung und sagen schon im Voraus dafür herzlichen Dank! 
 

6. Bergmesse am 03.07.2022 findet heuer wieder statt 

Nach 2019 wird in 2022 die Bergmesse wieder stattfinden. Die Vorbereitungen laufen. 
 

gez.  
Schachner, 1. Bürgermeister 

 
  



- 4 - 

7. Grundsteuerreform 

Das Finanzamt hat die letzten Tage an viele Grundeigentümer Mitteilungen versandt mit 
der Aufforderung, Angaben zu ihrem Grundbesitz zu machen. Im Regelfall sollen diese 
Angaben über das ELSTER-Programm über den PC erstellt werden. Nur in Ausnahmefäl-
len ist die Erklärung schriftlich beim Finanzamt einzureichen. 

Wichtig für Sie alle ist hierbei, dass Online-Angaben ebenso wie schriftliche Anga-
ben erst ab dem 01. Juli 2022 möglich sind. 

Wir bitten deshalb die Schreiben des Finanzamtes aufzuheben, um dann ab Juli dieses 
Jahres tätig zu werden. Für diejenigen Mitbürgerinnen und Mitbürger, welche die Angaben 
in Papierform abgeben wollen, stellt die Gemeindeverwaltung erst ab 01.07.2022 die not-
wendigen Formulare zur Verfügung. 

 
 
 

Nichtamtlicher Teil 

1. Voranzeige Reservisten- und Kriegerverein Röckingen  

Das traditionelle Saukopfessen am Himmelfahrtstag wird in diesem Jahr wieder stattfinden.  
Wir bitten, den Termin Donnerstag, 26.05.2022 bereits vorzumerken. 
Weitere Informationen werden im nächsten Mitteilungsblatt veröffentlicht.  
 
 

2. Einladung zum Maibaumaufstellen 2022 
 

Die ELJ Röckingen lädt wieder ganz herzlich zum Maibaumaufstellen ein.  

Der Baum wird am 30.04.2022 um 18.30 Uhr aufgestellt. 

Anschließend ist im Zelt für das leibliche Wohl gesorgt. 

Wir freuen uns auf Euer Kommen! 

ELJ Röckingen 

 

 
 
 
 
 
 

Redaktionsschluss für das nächste Mitteilungsblatt ist Mittwoch, 11.05.2022 

Beiträge für das Mitteilungsblatt bitte an poststelle@vg-hesselberg.de 

mailto:poststelle@vg-hesselberg.de

